consequencia de sequela da fratura de rádio distral e luxação (….), frente ao 

exposto, encontra- se INCAPAZ  para as atividades de trabalhador braçal por 

tempo indeterminado. 

É de bom alvitre observar que o Requerente através de 

processo administrativo recebeu o valor de 2.531,25, (dois mil, quinhentos e 

trinta e um reais e vinte cinco centavos), (Doc. Anexo), todavia, o caso em 

tela, trata-se de invalidez permenente. 

Por último, o Requerente encontra-se passando por 

necessidades em função de não poder mais trabalhar, e para piorar a 

situação foi confirmado pelo médico particular sua incapacidade laboral.

[...]

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem 

as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos 

valores e conforme as regras que se seguem, 

por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 

no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) - no caso de invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) 
- como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e 

suplementares devidamente comprovadas. 

Conforme documentação probatória, o nexo de causalidade 

entre o fato ocorrido (acidente) e o dano dele decorrente são inequívocos,